VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



Current Affairs 17 February 2021

NATIONAL

- 1. Defence Minister Rajnath Singh launches e-Chhawani portal for online civic services to Cantt Boards
- Defence Minister Rajnath Singh recently launched an online portal 'e-Chhawani' and mobile app, to facilitate 'ease of living' and 'ease of doing' for the residents of the Cantonment Boards across the country.
- The 'e-Chhawani' portal will provide online municipal services to more than 20 lakh citizens across all 62 Cantonment Boards of India while sitting at home.
- The portal can be accessed at https://echhawani.gov.in/
- The residents of cantonment areas can register their complaints regarding civic issues and even get their documents like trade licence, sewerage connectivity applications through the portal
- Jointly been developed by : eGov Foundation, Bharat Electronics Limited (BEL), Directorate General Defence Estates (DGDE), and National Informatics Centre (NIC).
- A cantonment board is a civic administration body in India under control of the Ministry of Defence. It takes care of mandatory duties such as provision of public health, water supply, sanitation, primary education, and street lighting etc.
- 1. रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने कैंट बोर्ड को ऑनलाइन नागरिक सेवाओं के लिए ई-छावनी पोर्टल लॉन्च किया
 - रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने हाल ही में एक ऑनलाइन पोर्टल Canton ई-छावनी 'और मोबाइल ऐप लॉन्च किया, जिससे देश भर के छावनी बोर्डी के निवासियों के लिए and आसानी से जीवनयापन' और of आसानी से 'करने की सुविधा मिल सके।
 - 'ई-छावनी' पोर्टल, घर बैठे ही भारत के सभी 62 छावनी बोर्डों में 20 लाख से अधिक नागरिकों को ऑनलाइन नगरपालिका सेवाएं प्रदान करेगा।
 - पोर्टल https://echhawani.gov.in/ पर पहुँचा जा सकता है
 - छावनी क्षेत्रों के निवासी नागरिक मुद्दों के बारे में अपनी शिकायतें दर्ज कर सकते हैं और यहां तक कि पोर्टल पर ट्रेड लाइसेंस, सीवरेज कनेक्टिविटी अनुप्रयोगों जैसे अपने दस्तावेज भी प्राप्त कर सकते हैं।
 - संयुक्त रूप से विकसित किया गया है: eGov फाउंडेशन, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL), महानिदेशक रक्षा संपदा (DGDE), और राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (NIC)।
 - एक छावनी बोर्ड रक्षा मंत्रालय के नियंत्रण में भारत में एक नागरिक प्रशासन निकाय है। यह सार्वजनिक स्वास्थ्य, जल आपूर्ति, स्वच्छता, प्राथमिक शिक्षा, और सड़क प्रकाश व्यवस्था आदि जैसे अनिवार्य कर्तव्यों का ध्यान रखता है।
 - 2. PM lays the foundation stone of Maharaja Suheldev Memorial and development work of Chittaura Lake
 - Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of Maharaja Suheldev Memorial at Bahraich, Uttar Pradesh on February 16, 2021, via video conference.

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

- PM Modi also laid the foundation stone of the development work of Chittaura Lake in Bahraich.
- A medical College building named after Maharaja Suheldev was also inaugurated by Modiji.
- The 2021 event marked the 112th birth anniversary celebration of Maharaja Suheldev.
- Maharaja Suheldev was the ruler of Shravasti in Bahraich district of Uttar Pradesh, who ruled in the 11th century.
- 2. पीएम ने चित्तौरा झील के महाराजा स्हेलदेव स्मारक और विकास कार्यों का शिलान्यास किया
 - प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से 16 फरवरी, 2021 को उत्तर प्रदेश के बहराइच में महाराजा स्हेलदेव स्मारक की आधारिशला रखी।
 - पीएम मोदी ने बहराइच में चित्तौरा झील के विकास कार्य की आधारशिला भी रखी।
 - महाराजा स्हेलदेव के नाम पर एक मेडिकल कॉलेज भवन का भी उद्घाटन मोदीजी ने किया था।
 - 2021 के आयोजन ने महाराजा स्हेलदेव की 112 वीं जयंती समारोह को चिहिनत किया।
 - महाराजा सुहेलदेव उत्तर प्रदेश के बहराइच जिले में श्रावस्ती के शासक थे, जिन्होंने 11 वीं शताब्दी में शासन किया था।

INTERNATIONAL

- 3. China overtakes US as EU's largest trading partner
- The People's Republic of China has overtaken the United States (US) as the largest trading partner of the European Union (EU) in 2020, according to data from Eurostat, the European Union's statistics agency.
- Britain, which left the European Union in 2020, was the third largest trading partner for the bloc, behind China and the United States.
- The EU's trade volume with China reached 586 billion euros (\$ 711 billion) in 2020, while for the US it was 555 billion euros (\$ 673 billion). Bilateral trade with Britain reached 444.7 billion euros
- European Union exports to China rose 2.2 percent to 202.5 billion euros, while imports from China rose 5.6 percent to 383.5 billion euros.
- Similarly, EU exports to the United States declined by 13.2 percent and imports by 8.2 percent in the same period.
- Exports to Britain declined by 13.2 percent, while imports declined by 13.9 percent.
- 3. चीन ने यूरोपीय संघ के सबसे बड़े व्यापारिक भागीदार के रूप में अमेरिका को पछाड़ दिया
 - पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना ने यूरोपियन यूनियन की सांख्यिकी एजेंसी, यूरोस्टैट के आंकड़ों के अनुसार, 2020 में यूरोपीय संघ (ईयू) के सबसे बड़े व्यापारिक भागीदार के रूप में संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएस) को पछाड़ दिया है।
 - ब्रिटेन, जिसने 2020 में यूरोपीय संघ को छोड़ दिया, चीन और संयुक्त राज्य अमेरिका के पीछे, ब्लॉक के लिए तीसरा सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार था।
 - चीन के साथ यूरोपीय संघ का व्यापार वॉल्यूम 2020 में 586 बिलियन यूरो (\$ 711 बिलियन) तक पहुंच गया, जबिक अमेरिका के लिए यह 555 बिलियन यूरो (673 बिलियन डॉलर) था। ब्रिटेन के साथ द्विपक्षीय व्यापार 444.7 बिलियन यूरो तक पहुंच गया।
 - चीन को यूरोपीय संघ का निर्यात 2.2 प्रतिशत बढ़कर 202.5 बिलियन यूरो हो गया, जबिक चीन से आयात 5.6 प्रतिशत बढ़कर 383.5 बिलियन यूरो हो गया।
 - इसी प्रकार, संयुक्त राज्य अमेरिका में यूरोपीय संघ के निर्यात में 13.2 प्रतिशत की गिरावट आई और उसी अविध में 8.2 प्रतिशत की वृद्धि हुई।
 - ब्रिटेन में निर्यात में 13.2 प्रतिशत की गिरावट आई है, जबिक आयात में 13.9 प्रतिशत की गिरावट आई है।

APPOINTMENT

- 4. Dr. Ajay Mathur selected Genera, the new director of the International Solar Alliance
- The International Solar Alliance (ISA) has named DRS. On 15 February 2021, Ajay Mathur was elected as the new Director General at the first Special Assembly of ISA members. He will take over the leadership of the ISA on 15 March 2021.
- Dr. Mathur will succeed Mr. Upendra Tripathi, who has served as the Director General since the founding of the ISA in 2015.
- Mathur is currently the head of The Energy and Research Institute based in New Delhi.
- Located in Gurugram, ISA is a coalition of 73 member countries, established to accelerate the demand and use of safe, sustainable and affordable solar energy for all.
- ISA aims to invest more than \$ 1 trillion USD in solar projects by 2030.
- 4. डॉ। अजय माथुर ने इंटरनेशनल सोलर अलायंस के नए निदेशक जेनरा को चुना
 - अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) ने डीआरएस का नाम दिया है। 15 फरवरी 2021 को, अजय माथुर आईएसए सदस्यों की पहली विशेष सभा में नए महानिदेशक चुने गए। वह 15 मार्च 2021 को आईएसए का नेतृत्व संभालेंगे।
 - श्री माथुर श्री उपेंद्र त्रिपाठी को सफल करेंगे, जिन्होंने 2015 में आईएसए की स्थापना के बाद से महानिदेशक के रूप में कार्य किया है।
 - माथुर वर्तमान में नई दिल्ली स्थित द एनर्जी एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट के प्रमुख हैं।
 - गुरुग्राम में स्थित, आईएसए 73 सदस्य देशों का एक गठबंधन है, जो सभी के लिए सुरक्षित, स्थायी और सस्ती सौर ऊर्जा की मांग और उपयोग में तेजी लाने के लिए स्थापित है।
 - आईएसए का लक्ष्य 2030 तक सौर परियोजनाओं में \$ 1 ट्रिलियन अमरीकी डालर से अधिक का निवेश करना है।
 - 5. President Ram Nath Kovind appointed Justice Pulgoru Venkat Sanjay Kumar as the Chief Justice of the Manipur High Court
 - Justice Pulgoru Venkat Sanjay Kumar has been sworn in as the Chief Justice of the Manipur High Court.
 - He was appointed by the President of India, Shri Ram Nath Kovind, in the exercise of the power conferred by clause (1) of Article 217 of the Constitution of India on February 12, 2021.
 - Earlier, Justice PV Sanjay Kumar served as a judge in the Punjab and Haryana High Court.
- 5. राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने न्यायमूर्ति पुलगोरू वेंकट संजय कुमार को मणिपुर उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया
 - न्यायमूर्ति पुलगोरू वेंकट संजय कुमार ने मणिपुर उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली है।
 - उन्हें भारत के राष्ट्रपति श्री राम नाथ कोविंद ने 12 फरवरी, 2021 को भारत के संविधान के अनुच्छेद 217 के खंड (1) द्वारा प्रदत्त शक्ति के अभ्यास में नियुक्त किया था।
 - इससे पहले, न्यायमूर्ति पीवी संजय कुमार ने पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय में न्यायाधीश के रूप में कार्य किया।
 - 6. Priti Sinha of Indian origin appointed as head of United Nations Capital Development Fund
 - The United Nations Capital Development Fund has appointed Indian-origin investment and development banker Preeti Sinha as its executive secretary, the highest leadership rank in the institution.
 - She succeeds Judith Karl.

- Sinha will work in women, youth, small and medium-sized enterprises with a focus on providing micro-finance support to under-served communities.
- The New York-based United Nations Capital Development Fund is an autonomous United Nations organization affiliated with UNDP.
- 6. संयुक्त राष्ट्र पूंजी विकास निधि के प्रमुख के रूप में नियुक्त भारतीय मूल की प्रीति सिन्हा
 - संयुक्त राष्ट्र के पूंजी विकास कोष ने भारतीय मूल के निवेश और विकास बैंकर प्रीति सिन्हा को अपनी कार्यकारी सचिव के रूप में नियुक्त किया है, जो संस्थान में सर्वोच्च नेतृत्व रैंक है।
 - वह जूडिथ कार्ल को सफल करती है।
 - सिन्हा महिलाओं, युवाओं, छोटे और मध्यम आकार के उद्यमों में काम करेंगे, जो अल्प-सेवा वाले समुदायों को सूक्ष्म वित्त सहायता प्रदान करने पर ध्यान केंद्रित करेंगे।
 - न्यूयॉर्क स्थित संयुक्त राष्ट्र पूंजी विकास कोष एक स्वायत्त संयुक्त राष्ट्र संघ है जो UNDP से संबद्ध है

SPORT

7. Wicketkeeper batsman Naman Ojha announced his retirement from all formats of cricket

- Former India wicket-keeper-batsman Naman Ojha has announced his retirement from all formats of cricket on 15 February 2021.
- Ojha made first class debut for Madhya Pradesh in 2000-01.
- The 37-year-old from Madhya Pradesh holds the record for the most number of dismissals by a wicketkeeper in the Ranji Trophy.
- Ojha has represented India in all three formats, including one Test, one ODI and two T20 Internationals.
- 7. विकेटकीपर बल्लेबाज नमन ओझा ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की
 - भारत के पूर्व विकेटकीपर-बल्लेबाज नमन ओझा ने 15 फरवरी 2021 को क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की है।
 - ओझा ने 2000-01 में मध्य प्रदेश के लिए प्रथम श्रेणी में पदार्पण किया।
 - मध्य प्रदेश के 37 वर्षीय रणजी ट्रॉफी में एक विकेटकीपर दवारा सबसे अधिक बार आउट होने का रिकॉर्ड है।
 - ओझा ने तीनों प्रारूपों में भारत का प्रतिनिधित्व किया है, जिसमें एक टेस्ट, एक वनडे और दो टी 20 अंतरराष्ट्रीय शामिल हैं।

OBITUARY

- 8. Former governor and jurist of Bihar-Jharkhand M. Rama Jois died at the age of 88
- Renowned jurist and a former governor of Bihar and Jharkhand, Justice (retired) M. Ram Jose is suffering from age related illnesses. He was 88.
- A former Rajya Sabha MP, he also served as the Chief Justice of the Punjab and Haryana High Court.
- He was also a senior advocate in the Supreme Court of India.
- 8. बिहार-झारखंड के पूर्व गवर्नर और न्यायविद एम। रामा जोइस का 88 वर्ष की आयु में निधन हो गया
 - जाने-माने न्यायविद और बिहार और झारखंड के एक पूर्व राज्यपाल, न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) एम। राम जोस उम्र से संबंधित बीमारियों से पीड़ित हैं। वह 88 वर्ष के थे।
 - एक पूर्व राज्यसभा सांसद, उन्होंने पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में भी कार्य किया।
 - वह भारत के सर्वोच्च न्यायालय में एक विरष्ठ वकील भी थे।